<sup>77</sup> Eis os diferentes frutos da oração que assinala o catecismo: 1) «Primus autem fructus quem inde (i.e. ex oratione) capimus, est is, quod orantes Deo honorem habemus; siquidem est quoddam Religionis argumentum oratio, quae in divinis Litteris thymiamati comparatur» (IV, 2,1); 2) «Sequitur fructus amplissimus... orationis... nam 'ascendit... precatio, et descendit Dei miseratio' (Santo Agostinho)» (IV, 2,2); 3) Accedit eo etiam ille fructus, quod orando animi virtutes et exercemus et augemus, maxime vero fidem» (IV, 2,6); 4) Praeclarum praeterea illum orationis fructum consequimur, quod... patitur Deus se nostris cogitationibus concipi, ut... accipiamus innocentiae voluntatem...» (IV, 2, 10); 5) Postremo... irae divinae resistit oratio...» (IV. 2, 11).

Postulatio e a Gratiarum actio, «a quibus, tanquam a capite, manant reliquae»<sup>78</sup>. Ao desenvolver a gratiarum actio volta ao tema do culto dos santos, assinalando que a sua prática é precisamente o melhor exercício da acção de graças a Deus, pois que neles se manifesta o triunfo pleno de Deus<sup>79</sup>.

É aqui onde se insinua o culto singular a Maria e em concreto se ressaltam os valores culturais da AVE MARIA: «Inter eas gratulationes, quae sanctorum causa Deo exhibentur, quatenus in Ecclesia primas partes obtineant. Huc pertinet prima illa pars Angelicae Salutationis, cum ea ad precandum utimur *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus*. Nam Deum summis et habendis laudibus et gratiis agendis celebramus, quod sanctissimam Virginem omni coelestium donorum munere cumulavit; ipsique Virgini singularem illam gratulamur felicitatem. Iure autem sancta Dei Ecclesia huic gratiarum actioni preces etiam et implorationem sanctissimae Dei Matris adjunxit; qua pie atque suppliciter ad eam confugeremur, ut nobis peccatoribus sua intercessione conciliaret Deum, bonaque tum ad hanc, tum ad aeternam vitam necessaria impetraret. Ergo nos exules filii Evae, qui hanc lacrymarum vallem incolimus, assidue misericordiae Matrem et fidelis populi advocatam invocare debemus, ut oret pro nobis peccatoribus; ab eaque hac prece opem et auxilium implorare, cuius et praestantissima merita apud Deum esse, et summam voluntatem iuvandi humanum genus, nemo nisi impie et nefarie dubitare potest»<sup>80</sup>.

Este compendioso e bellissimo texto distingue claramente as duas partes de que consta a oração da AVE MARIA. A saudação angélica e a petição «Santa Maria», que não se explicita, mas se insinua suficientemente. Quanto à saudação angélica, que se usa aqui em sentido restritivo (omite a saudação de Isabel), convém notar que se designa como uma oração usual (precandum utimur) de culto de latria (nam Deum... celebramus) para o máximo louvor (summis et habendis laudibus) e para a mais perfeita acção de graças (summis... et gratiis agendis), pondo-se a razão desta supremacia no facto da plenitude de dons divinos em Maria (quod sanctissimam Virginem omni coelestium donorum